
Società della Salute Fiorentina Sud-Est
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI)

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD-EST   

Numero del provvedimento: 4/2023

Data del provvedimento: 30/01/2023

Oggetto:

Presa d’atto della selezione per il  conferimento dell’incarico di Posizione
Organizzativa  per  la  funzione  di  Responsabile  Professionale  per  la
Programmazione di Zona alla dipendente del Comune di Figline e Incisa
Valdarno dott.ssa Cosetta Borgini. 
Conferimento incarico di P.O, e approvazione dello schema di convenzione
finalizzato  all’assegnazione  funzionale  temporanea  della  dipendente  alla
Società della Salute Fiorentina Sud-Est.

Struttura proponente: Direzione

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni

IL DIRETTORE
RICHIAMATE: 
- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali”
- la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il capo
III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi
delle Società della Salute in Toscana; 
- la legge regionale n. 41/05 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza
sociale”, e ss.mm.ii;

RICHIAMATE le deliberazioni dei Consigli Comunali con le quali le Amministrazioni Comunali hanno
approvato la convenzione per la Gestione Associata dei Servizi Sociali e l’affidamento di questi al Consorzio
Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

DATO ATTO che la Zona Socio-Sanitaria Fiorentina Sud-est ha costituito in data 14.1.2021 un Consorzio di
enti pubblici denominato Società della Salute Fiorentina Sud-Est (Sds) che comprende tutti i 14 Comuni
facenti  parte  della  Zona  e  l’Azienda  Sanitaria  USL Toscana  Centro,  per  cui  la  SdS  progressivamente
subentrerà nella gestione e nell’esercizio di tutte le funzioni in ambito sociale e socio-sanitario secondo un
cronoprogramma concordato con la Regione Toscana;

VISTI :

 il  vigente  Statuto  e  la  Convenzione  costitutiva  del  Consorzio  SdS  Fiorentina  Sud-Est,  come
sottoscritta in data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in
conformità con la LR n.40/2005 e s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a
Ripoli, Dott. Ferdinando Ferrini;

1

mailto:sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it


Società della Salute Fiorentina Sud-Est
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI)

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480

 le  Delibere  di  Assemblea  dei  Soci  n.  1,  e  n.  2  del  15/1/2021  con  la  quale  si  è  proceduto
rispettivamente  all’elezione  del  Presidente  della  Società  della  Salute,  Francesco  Casini,  nonché
all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva;

 il  Decreto del  Presidente  della Società  della  Salute Fiorentina Sud-Est  n.  1  del  24/02/2021,  che
incarica il sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio;

 la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021
con la quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società
della Salute per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal
PSSIR 2018-2020;

RICHIAMATE:

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione
organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud-Est;

 La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di
Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud-Est ed ha rilasciato indirizzo affinché si
procedesse al conferimento di Posizione Organizzativa a cui attribuire la funzione di coordinamento
professionale del servizio socio-assistenziale;

VISTA la Delibera di Assemblea dei Soci n. 6 del 27/05/2022 “Modifica dell’articolazione organizzativa a
livello di macro-struttura della Società della Salute Fiorentina Sud-Est” con cui è stata prevista la figura
professionale con funzione di “Responsabile Funzionale per la Programmazione di Zona” in affiancamento
all’Ufficio di Piano della Società della Salute;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore n. 15 del 12/10/2022 con cui è stato approvato l’Avviso per la
formazione  di  un  elenco  di  idonei  al  conferimento  di  titolarità  di  posizione  organizzativa  a  tempo
determinato come “Responsabile Professionale per la Programmazione di zona”, riservato ai dipendenti degli
Enti  Locali  aderenti  alla SDS Fiorentina Sud-Est,  in  servizio a tempo indeterminato ed inquadrati  nella
Categoria D, profilo Assistente sociale;

DATO ATTO che all’esito della selezione, svoltasi nelle modalità e secondo le tempistiche previste dal
sopra citato Avviso, è stata individuata, ai fini del conferimento dell’incarico di Posizione Organizzativa di
“Responsabile Professionale per la Programmazione di zona”, per la durata di un anno, la dipendente del
Comune di Figline e Incisa Valdarno Borgini Cosetta;

ATTESO che le condizioni e le modalità per l’assegnazione funzionale temporanea della dipendente del
Comune di Figline e Incisa Valdarno alla Società della Salute Fiorentina Sud-Est sono regolate da apposito
schema di  Convenzione contenente le condizioni  per l’assegnazione funzionale della dipendente Cosetta
Borgini alla Società della Salute Fiorentina Sud-Est, a decorrere dal 1 febbraio 2023 e fino al 31.1.2024,
come da Allegato A al presente provvedimento, a formarne parte integrante e sostanziale;

PRECISATO che secondo le disposizioni  previste  dallo schema di  convenzione la  Società della  Salute
Fiorentina Sud-Est rimborserà al Comune di Figline e Incisa V.no l’importo corrispondente al trattamento

2

mailto:sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it


Società della Salute Fiorentina Sud-Est
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI)

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480

economico tabellare della dipendente assegnata, mentre provvederà ad erogare direttamente alla dipendente
gli emolumenti di natura accessoria e retribuzione di posizione, nella misura di Euro 8.500,00 complessivi,
come previsto dall’Avviso pubblico;

DATO ATTO che le risorse economiche necessarie al rimborso al Comune di Figline e Incisa V.no del
trattamento  economico  della  dipendente  assegnata  trovano  adeguata  copertura  per  il  periodo  1.2.2023-
31.1.2024  nel  bilancio  della  Società  della  Salute,  a  valere  sull’Autorizzazione  n.  22/2022  “Contributo
potenziamento  assistenti  sociali  –  Decreto  MLPS  n.  126  del  13/07/2022”  che  presenta  la  necessaria
disponibilità;

DATO ATTO altresì che gli emolumenti di natura accessoria per l’incarico di P. O., nella misura stabilita
dall’Avviso pubblico,  sono ricompresi  nella  previsione di  costo del  personale  della  Società  della  Salute
Fiorentina Sud-Est relativo all’annualità 2023 in carico agli Enti Consorziati per le rispettive quote statutarie;

Tutto ciò premesso e considerato
DISPONE

 per i motivi espressi in narrativa

1) di prendere atto della selezione per la formazione di un elenco di idonei al conferimento di titolarità
di  posizione  organizzativa  a  tempo  determinato  come  “Responsabile  Professionale  per  la
Programmazione  di  zona”,  all’esito  della  quale  è  stata  individuata  la  dott.ssa  Cosetta  Borgini,
Assistente Sociale inquadrato nella categoria D dipendente del Comune di Figline e Incisa V.no;

2) di  conferire  l’incarico  di  Posizione  Organizzativa   a  tempo  determinato  come  “Responsabile
Professionale per la Programmazione di zona” per il periodo 1.2.2023-31.1.2024 presso la Società
della Salute Fiorentina Sud-Est, con retribuzione di posizione prevista nella misura di Euro 8.500,00
complessivi,  come stabilito dall’Avviso pubblico;

3) di approvare lo schema di Convenzione contenente le condizioni per l’assegnazione funzionale della
dipendente Cosetta Borgini alla Società della Salute Fiorentina Sud-Est, a decorrere dal 1 febbraio
2023 e fino al 31.1.2024, come da Allegato A al presente provvedimento, a formarne parte integrante
e sostanziale;

4) di trasmettere il presente provvedimento a tutti gli Enti consorziati, nonché al Collegio dei Revisori
della Società della Salute Fiorentina Sud-Est.

5) di  procedere  alla  pubblicazione del  presente  provvedimento sul  Sito  internet  della  Società  della
Salute.

IL DIRETTORE
DOTT. SIMONE NALDONI

3

mailto:sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it

	IL DIRETTORE
	DOTT. SIMONE NALDONI

